
 

PORTARIA Nº 019/2026 

 
 
O PREEFEITO DO MUNICÍPIO DE ALIANÇA, ESTADO DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei nº 1.259/95 
e a Lei nº 1.494/07. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de alterar a composição do Conselho 
Municipal de Assistência social – CMAS para o mandato 2025-2027, seguido da 
Mesa Diretora, seguindo a Lei Municipal Nº 1.830/2023. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Atualizar os membros que compõe o Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS deste município para fim de atualização na sua nova composição, 
conforme abaixo: 

 
l – GOVERNAMENTAL 

 
1. Secretaria de Assistência Social, Cidadania e Mulher 

Titular: Rubia Virginio da Silva 

Suplente: Janaína Lourenço Ribeiro 

 
2. Secretaria Municipal de Finanças 

Titular: Sandro José da Silva Ferreira 

Suplente: Andréa de Fátima de França 

 
3. Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Rúbia Maria Lopes 

Suplente: Lilian Marinho da Silva Ramos 

 
4. Secretaria Municipal de Saúde 



 

Titular: Ana Karolyne de Oliveira Gonçalves 

Suplente: Renata  Pessoa Carvalho 

 
5. Secretaria de Geração de Oportunidades 

Titular: Tereza Patrícia  de Carvalho Rodrigues 

Suplente: Luiz Carlos da Silva 

 
6. Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Eventos e Esportes 

Titular: Flávio Roberto  Bezerra Chaves 

Suplente: José Arandy de Moraes Silva 

 
ll – NÃO GOVERNAMENTAL 

 
1. Associação Comunitária de Caueiras 

Titular: Fernanda Maria da Silva 

Suplente: Jozinete Firmino de Lima Alves 

 
2. Associação Fazer o bem faz bem 

Titular: José Renato da Silva Filho 

Suplente: Alicia Karolayne Maria de Melo 

 
3. Usuárias do SUAS 

Titular: Irene Vicente da Paixão do Nascimento 

Suplente: Iolanda Lucas de Freitas 

 
4. Usuárias do SUAS 

Titular: Aderita Maria Santiago 

Suplente: Maria Madalena Gomes da Silva 

 
5. Representantes da Categoria de Profissionais do SUAS 



 

Titular: Jacqueline da Costa Santos 

Suplente: Ranna Victoria de Almeida Luna 

 
6. Representantes da Categoria de Profissionais do SUAS 

Titular: Luciana Maria da Silva 

Suplente: Stênio Vanderlei David Rocha  

 
COMISSÃO EXECUTIVA: 

 
Presidente: Jacqueline da Costa Santos 

Vice -presidente: Sandro José da Silva Ferreira 

Secretária Executiva: Elaine Maria da Silva Alexandre 

 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

Palácio Carlos José de Almeida Freitas, Aliança - PE, em 02 de janeiro de 

2026. 

 

 

 

Pedro Ermírio de Almeida Freitas Filho 
-PREFEITO- 

 

 


